Правительство Хабаровского края

КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
ПРИКАЗ

760/ /
г. Хабаровск

О внесении изменений в лесохозяйственный регламент Эворонского лес­
ничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства Ха­
баровского края от 17.12.2018 № 1186П

В связи с изменением структуры и состояния лесов, приведением ле­
сохозяйственного регламента в соответствие с данными государственного
лесного реестра, учитывая материалы лесоустройства и специальных обсле­
дований, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Эворонского лесничества,
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского
края от 17.12.2018 № 1186П, следующие изменения:

1. Позицию "Перечень законодательных и иных нормативно­
правовых актов, нормативно-технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент"
раздела "Введение" дополнить словами:

"Основой для разработки лесохозяйственного регламента являлись
сведения, содержащиеся в государственном лесном реестре, материалы ле­
соустройства лесничества, материалы специальных изысканий и исследова­
ний, документы территориального планирования.

При внесении изменений в лесохозяйственный регламент использова­
лись данные государственного лесного реестра на 01.01.2020, учитывающие
в том числе актуальные данные лесоустройства на территории лесничества,
в том числе данные лесоустройства, проведенного на территории лесных
участков, переданных в аренду, материалы специальных обследований".

2. Подраздел 1.1.6 "Характеристика лесных и нелесных земель из со­
става земель лесного фонда на территории лесничества" изложить в следу­
ющей редакции.

"1.1.6 Характеристика лесных и нелесных земель из состава земель
лесного фонда на территории лесничества

Характеристика лесных и нелесных земель представлена в таблице 4.
Таблица 4 -  Характеристика лесных и нелесных земель лесного фонда

на территории лесничества (по состоянию на 01.01.2020 г.)
УЛ 000020

2

Категории земель Всего по лесничеству
площадь, га %

1 2 3
Общая площадь земель 788071 100,0
Лесные земли - всего 571405 72,51
Земли, покрытые лесной растительностью - всего 509951 64,71
Земли, не покрытые лесной растительностью земли - всего

61454 7,80
в том числе:
вырубки 4243 0,54
гари 34084 4,32
редины 8044 1,02
прогалины 11044 1,40

другие 4039 0,51
Нелесные земли - всего 216666 27,49
в том числе:
просеки - -

дороги 701 0,09
болота 210734 26,74
другие 5231 0,66

м

3. Подраздел 1.1.8 "Характеристика имеющихся и проектируемых
особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их органи­
зации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" изло­
жить следующей редакции:

Виды деятельности, которые запрещаются или допускаются, на особо
охраняемых природных территориях (ООПТ), в том числе в области ис­
пользования охраны, защиты и воспроизводства лесов, определены феде­
ральными законами от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природ­
ных территориях», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
от 24.04.1995 №52-ФЗ «О животном мире», Лесным кодексом Российской
Федерации, приказом МПР РФ от 16.07.2007 №181 «Об утверждении осо­
бенностей использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, распо­
ложенных на особо охраняемых природных территориях», приказом МПР
РФ от 12.03.2008 №54 «О внесении изменений в особенности использова­
ния, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на особо
охраняемых природных территориях, утвержденные приказом МПР России
от 16.07.2007 №181» и иными нормативными правовыми актами Россий­
ской Федерации и Хабаровского края, а также положениями об особо охра­
няемых природных территориях.

Лица, которым земельные участки, расположенные на землях особо
охраняемых природных территорий, предоставлены в постоянное (бессроч­
ное) пользование, осуществляют использование лесов, расположенных на
таких земельных участках, в соответствии с проектом освоения лесов и По­
ложением о соответствующей особо охраняемой природной территории.

3

Лица, которым земельные участки, расположенные на землях особо
охраняемых природных территорий, предоставлены в установленном зако­
нодательством Российской Федерации порядке в аренду, осуществляют ис­
пользование лесов, расположенных на таких земельных участках, в соответ­
ствии с проектом освоения лесов и Положением о соответствующей особо
охраняемой природной территории, а также на условиях договора аренды
соответствующего земельного участка.

Леса на территории государственных природных заказников феде­
рального и регионального значения, памятников природы и иных особо
охраняемых природных территорий, образованных на землях лесного фон­
да, отнесены к тем категориям защитных или эксплуатационных лесов на
которых данные ООПТ располагаются.

Характеристика имеющихся на территории лесничества ООПТ и объ­
ектов приведена в таблице 5

Таблица 5 - Характеристика имеющихся на территории лесничества
ООПТ и объектов

№
п/п

Статус территории. Ос­
нование для выделения

Наименова­
ние Местоположение Пло­

щадь, га
1 2 3 4 5

1.
Г осударственный при­
родный заказник феде­
рального значения

«Ольджи-
канский»

3-8, 11-19, 22ч, 23-31, 35ч-37ч,
38-47, 54ч, 55-61, 67ч, 68-87,
93ч, 94ч, 95-99, 105ч, 106-118,
126-136.
Чукчагирское участковое лес­
ничество

159800,0

2.
Г осударственный при­
родный заказник крае­
вого значения

«Харпин-
ский»

77ч, 78ч, 79, 80, 89ч, 90ч, 91ч,
92-98, 105ч, 106ч, 107-116,
124ч, 125-130, 137ч, 138-144,
152ч, 153-159, 168ч-170ч, 171-
177, 184ч, 185ч, 186-193, 206ч-
209ч, 210-217, 236ч, 237ч, 238-
240, 259-265, 282ч, 283-285.
Харпичанское участковое лес­
ничество

281600,0

3. Памятник природы кра­
евого значения

«Сосновый
бор»

Эворонское участковое лесни­
чество кв. 250. ч. кв 249 50,0

4.

Памятник природы кра­
евого значения «Посадки

сосны обык­
новенной»

Эворонское участковое лесни­
чество кв 244, 261 к югу от п.
Эворон, на склоне сопки Ма­
линовой (Эворонское участко­
вое лесничество).

8,8

5.

Памятник природы кра­
евого значения

«Заросли
дуба мон­
гольского,
элеутеро­
кокка, ли­
монника ки­
тайского,
башмачка

Харпичанское участковое лес­
ничество

600,0

4

1 2 3 4 5
крапчатого и
башмачка
большого»

6. Памятник природы кра­
евого значения

Водно­
болотное
угодье
«Озеро Эво-
рон и река
Эвор»»

№ 59, 60, 66 - 69, 79 - 83, 94 -
97, 109 - 115, 124 - 131, 138 -
144, 151 - 157, 165 - 168, 176 -
181, 189 - 197, 206, 207 Эвур-
ского участковое лесничества;
в кварталах N 1 - 36, 40 - 60,
64 - 87, 94, 101 - 112, 114 - 123,
125 - 140, 142 - 159, 168 - 173,
185 - 187, 191 - 193, 201 - 206,
212 - 218, 226 - 234, 247 - 251,
270 Эворонское участкового
лесничества;
в кварталах N 1 - 6, 15 - 19, 29
- 32, 43 -48 , 55 - 60, 68 - 71,81
- 86, 99 - 105, 117 - 123, 131 -
136, 145 - 152, 163 - 168, 182 -
185 Харпичанское участково­
го лесничества

310 000

Заказник «Ольджиканский»
Заказник «Ольджиканский» образован без ограничения срока дей­

ствия Постановлением СМ РСФСР № 14 от 06.01.1982 г., Решением Хаба­
ровского крайисполкома № 259/2 от 28.05.1987 г. и Приказом Главного
управления охотничьего хозяйства и заповедников РСФСР от 06.01.1988 г.
№ 6. Территория заказника расположена в Эворонском и Кербинском лес­
ничествах. Общая площадь 159,8 тыс. га. В Эворонском лесничестве нахо­
дится часть заказника, кварталы (Чукчагирское участковое лесничество): 3-
8, 11-19, 22ч, 23-31, 35ч-37ч, 38-47, 54ч, 55-61, 67ч, 68-87, 93ч, 94ч, 95-99,
105ч, 106-118, 126-136, общей площадью 67,9 тыс. га.

На территории заказника допускаются:
- рубки ухода и санитарные рубки в сроки и способами, не наносящи­

ми вреда животному миру и среде обитания;
- промысловый лов рыбы на озере Чукчагирское по согласованию с

администрацией района им. Полины Осипенко, разрешению Амуррыбвода
и Хабаровсккрайохотуправления;

- лов рыбы работниками заказника для личного потребления по раз­
решению органов рыбоохраны;

- истребление на территории заказника в любое время года силами ра­
ботников заказника и госохотнадзора волков, бродячих собак и кошек, во­
рон, сорок и их гнезд;

- движение наземного транспорта по зимнику к рыбобазе, движение
наземного транспорта, принадлежащего службам рыбоохраны, лесной

5

охраны и департамента природных ресурсов по Дальневосточному региону,
при исполнении служебных обязанностей с соблюдением режима заказника;

- движение водного транспорта по акватории озера Чукчагирское бри­
гадам рыбаков, осуществляющим промысловый лов рыбы, работникам ры­
боохраны, лесного хозяйства, департамента природных ресурсов по Дальне­
восточному региону при исполнении служебных обязанностей с соблюде­
нием режима заказника;

- привлечение коллективов учебных заведений и различных обще­
ственных организаций для проведения плановых биотехнических, охран­
ных, хозяйственных работ и фенологических наблюдений;

- работа научно-исследовательских коллективов и отдельных лиц по
темам, относящимся к изучению охраняемых объектов, среды их обитания,
рациональному использованию природных ресурсов, по согласованию с
Хабаровсккрайохотуправлением;

- движение наземного и водно-моторного транспорта и нахождение на
территории заказника посторонних лиц, не предусмотренные настоящим
Положением, с разрешения Хабаровсккрайохотуправления.

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, кото­
рые расположены в границах заказника, а также иные физические и юриди­
ческие лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим особой
охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную
установленную законом ответственность.

Государственный природный заказник краевого значения «Харпин-
ский»

Заказник «Харпинский» образован Постановлением СМ РСФСР от
27.06.1979г. и Решением Хабаровского крайисполкома №598 от 24.09.1982
г. Территория заказника расположена в Эворонском, Ульчском и Комсо­
мольском лесничествах. Согласно Постановлению Губернатора Хабаров­
ского края от 13.03.2003 г. № 78 общая площадь заповедной зоны составля­
ет 281,6 тыс. га; срок действия заказника продлен до 2013 года. В Эворон­
ском лесничестве находится часть заказника, кварталы (Харпичанское
участковое лесничество): 77ч, 78ч, 79, 80, 89ч, 90ч, 91ч, 92-98, 105ч, 106ч,
107-116, 124ч, 125-130, 137ч, 138-144, 152ч, 153-159, 168ч-170ч, 171-177,
184ч, 185ч, 186-193, 206ч-209ч, 210-217, 236ч, 237ч, 238-240, 259-265, 282ч,
283-285, общей площадью 84,5 тыс. га.

Заказник создан в целях сохранения охотфауны путем создания зон
покоя в период гнездования птиц. Имеет зоологический профиль. На терри­
тории представлены болотные и лесоболотные южнотаежные ландшафты.
Основной охраняемый объект -  Харпинская марь -  часть Эворон-Тугурской
ветви пролета мигрирующих птиц, как естественный резерват охотничьих,
редких и находящихся под угрозой исчезновения птиц. В Красной книге:
орлан-белохвост, черный журавль, дальневосточный аист, сапсан, скопа,
большой подорлик, кречет, белоплечий орлан, белый гусь.".

6

4. Абзац 2 подраздела 1.1.8 "Характеристика имеющихся и проекти­
руемых особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их
организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия"
исключить из текста.

2. В таблице 7 "Виды разрешенного использования лесов" позицию
"Заготовка древесины**" изложить в следующей редакции:

Виды разрешен­
ного использова­

ния лесов

Наименование
участкового лесни­
чества

Перечень кварталов или их частей
Пло­
щадь,

га
1 2 3 4

Эвурское 1-65, 66, 67,70-80, 94, 98-108, 116-123,
132-137, 145-150, 158-164, 169-175, 182-
188, 198-205

191142

Чукчагирское 9-10, 21, 32, 33,34, 35 ч. -37ч. 48-53, 54 ч.
62-66, 67 ч. 88-92, 93 ч ., 94ч., 100-104, 105
ч„ 119-125, 137-152

94133

Заготовка древе­
сины

Эворонское 1-28, 30-34, 37-39, 59, 60, 74, 75, 77-79, 82-
86, 98-101,124,141,160-167, 174-184, 190,
194200, 207-211, 219-225, 235-246, 252-
269,271-285,287-347

271992

Харпичанское 7-14,20-28, 33-42, 49-54, 61-67, 72-76,77ч.,
784.. 894., 87-88, 90ч, 91 ч., 105ч., 106ч„
124ч, 137ч.,152ч.,160-162, 168ч.-170ч,
178-181, 194-205, 206ч., 209ч„ 218-235,
2364., 237ч., 241-258, 266-281, 282 ч, 286-
287

230804

Итого: 788071
!?

Председатель комитета В.Ю. Сабуров